849 MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones* 1, 159: *Tertia conclusio: Nostra theologia est speculativa quoad finem eius remotum ... Quod etiam patet ex suppositionibus, quia in secunda suppositione est dictum, quod finis theologiae remotus est beatitudo patriae, quae consistit in speculatione, scilicet in clara Dei visione et eius dilectione. Constat autem quod visio non est praxis, cum non sit actus voluntatis; nec etiam dilectio, quae est ibi, praxis est. Vel dici oportebit quod beatitudo angelorum quoad fruitionem est practica; quod non est consuetum dici. Mirabilis enim praxis est, quae nullius agibilis est nec a prudentia dirigibilis et in aeternum manens. Verum est quod nomina sunt ad placitum.*

850 MARSILIUS VON INGHEN, *Quaestiones* 1, 158: *Venio ad quintum, in quo his praemissis sit prima conclusio haec, quod aliqua theologia nostra partialis est vere practica. Patet de theologia morali vel de ea quae est de praeceptis moralibus respicientibus proximum. Haec enim dirigit praxes seu actiones prudentiae, sicut est theologia de praeceptis secundae tabulae: Non occides, non moechaberis etc. Secundo, quia lex proprie accepta est practica; modo quaedam*

diese nicht das Zentrale am Glauben.⁸⁵¹ Auch Gregor von Riminis Argument, dass die Theologie praktisch sei, weil aus den assertiven Aussagen über Gott wie „Gott ist das höchste Gut“ immer eine praktische Aussage folge, wie „Gott ist um seiner selbst willen und mehr als alles andere zu lieben“, widerlegt Marsilius auf diese Weise: Selbst die Philosophen kämen zu diesen Schlussfolgerungen, doch sowohl die erste wie auch die zweite Aussage gehörten in die Metaphysik, nicht in die Ethik. Eine Handlung müsse vom Hauptzweck her beurteilt werden. Deshalb könne man umgekehrt auch von einem politischen Herrscher kaum sagen, er führe ein kontemplatives Leben.⁸⁵² In der Theologie seien deshalb die äußeren Handlungen nur notwendig, weil der Körper für sich, ohne Kleidung und Essen, nicht für die Kontemplation ausreiche. Im jetzigen Leben, so Marsilius, seien das Leben der Maria und der Martha nicht gänzlich voneinander zu trennen.⁸⁵³

theologia est lex, igitur. Maior patet, quia lex respicit bonum commune ... Et breviter, si tota theologia esset speculativa sic, quod in nulla parte esset practica, non esset sufficiens regula pro attingenda salute. Falsitas consequentis supponitur, et patet consequentia, quia non dirigeret vitam activam.

- 851 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 161: *Ad primam, quod licet theologia dirigat vitam activam, tamen hoc non est eius finis principalis, sed hoc est ad perfectionem fidei vel sapientiae et caritatis, sicut dictum est in suppositione septima et eius corollario et deduci possit ex suppositionibus quinta et sexta. Ad secundam dicendum est quod theologia huius viae sine dubio intendit agere tam in vita activa, de qua est notum, quam etiam in vita contemplativa quoad actus interiores qui sunt orationes et devotiones, quas contemplativus facit non solum pro se – quia tunc non essent actus caritatis – sed pro omnibus viatoribus. Harum autem electiones sunt actus verae prudentiae in fidelibus, sed tamen haec non sunt nostrae theologiae ultimus finis, sed omnia ordinantur in perfectionem fidei et caritatis in ipso speculante vel etiam debite agente, cum «finis praecepti sit caritas», ut est prius allegatum ... Cum itaque aggregatus habitus, qui theologia est, unum vel unus sit per attributionem, et ex consequenti a principali fine sit appellandus, ut dictum est in suppositione decima, patet quod, cum iste finis principalis propinquus sit speculativus, tota theologia nostra debet dici speculativa.*
- 852 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 169: *Vel potest dici quod talis princeps participat utramque vitam: speculativam dilectione mentis et activam regimine populi, et ergo sua dilectio non est actio. Et ad probationem dicitur quod caritas primaria intentione non tendit nisi in Deum, sic etiam nec eius dilectio, sed secundaria intentione tendit in proximum, scilicet propter Deum, et ex hoc non debet vocari actio. Nominari enim merito debet ab eo, propter quod principaliter est, scilicet a Deo, et ideo speculativa. Unde non omne illud est actio per quod et ex quo fit debitum regimen actionum, sed illud ex quo fit tamquam primaria intentione ad hoc ordinato; non est autem debitum regimen populi finis principalis caritatis, ut dictum est.*
- 853 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 169f.: *Et ad probationem dicitur quod caritas primaria intentione non tendit nisi in Deum, sic etiam nec eius dilectio, sed secundaria intentione tendit in proximum, scilicet propter Deum, et ex hoc non debet vocari actio. Nominari enim merito debet ab eo, propter quod principaliter est, scilicet a Deo, et ideo speculativa. Unde non omne illud est actio per quod et ex quo fit debitum regimen actionum, sed illud ex quo fit tamquam primaria intentione ad hoc ordinato ... Potest etiam dici quod possibile est, quod aliquis simul et semel felix est utraque vita, ut praelati vel regentes virtuosus. Non est enim in praesenti saeculo vita Mariae communiter et in toto separabilis a vita Marthae.*

Das Urteil des Marsilius lautet deshalb, dass die Sätze der Theologie zwar teils spekulativ, teils praktisch seien, dass wichtiger in der Theologie aber das Spekulative sei, und deshalb könne die Theologie vom Wichtigeren her auch spekulativ genannt werden.⁸⁵⁴

Theologie und Moralwissenschaft bei Marsilius von Inghen

Marsilius' Darstellung ist klar und vermittelt ein deutliches Beispiel dafür, wie sich die Theologie in Auseinandersetzung mit der rein philosophischen Konzeption von Ethik bei Johannes Buridan selbst reflektierte und der philosophischen Ethik gegenüber positionierte. Dabei fällt auf, dass Marsilius eine systematische Alternative zu Gerson bietet. Er knüpft wie dieser an Pierre d'Aillys Grundüberlegungen zu den geoffenbarten und hergeleiteten theologischen Wahrheiten an, spitzt sie jedoch anders als Gerson nicht auf einen Gegensatz zwischen Philosophie und Theologie zu. Marsilius hob nicht die prinzipielle Unterschiedenheit der Aussagen, sondern die unterschiedlichen Geltungsgründe hervor: Philosophische Aussagen galten aufgrund der Beweisbarkeit im Lichte der natürlichen Vernunft, theologische Aussagen aufgrund ihrer Herleitung aus der Offenbarung. Materiell aber gab es durchaus eine Schnittmenge zwischen philosophisch-ethi-

Nam vita praesens indiget exterioribus, circa quae est actio. Unde 10 Ethicorum 8: Non per se sufficiens est corpus ad contemplari, sed oportet victum et vestitum et alios famulatus adesse. Ad quintam, quod non solum visio et cognitio primi boni debet vocari speculatio, sed etiam dilectio et amor quae sequuntur cognitionem et ad quam cognitio Dei de per se ordinatur, praesertim cum in re voluntas et intellectus idem sint et cognitio et dilectio actus sint in eundem finem ordinati. Et ideo si unum eorum erit in obiectum speculative, et reliquum erit; et si unum eorum feratur in obiectum practice, etiam erit reliquum.

- 854 MARSILIUS VON INGHEEN, Quaestiones 1, 170 f.: *Ad rationes principales. Ad primam, licet theologia sit lex divina et ideo regulet et dirigat vitam activam, ut dictum est in prima conclusione articuli quinti, tamen principalis eius finis non est actio sed potius Dei cognitio et dilectio. Et ideo, licet partim speculativa sit et partim practica a regimine vitae activae, tamen principaliter est speculativa a fine quem principaliter intendit. Ad confirmationem, quod finis Veteris Testamenti sicut Novi est Dei dilectio et cognitio, quia eadem praecepta sunt, scilicet duo mandata magna, ex una radice dependentia caritatis. Vocatur tamen lex a directione vitae activae, quae in ea data est, Exodi 20 et in pluribus aliis locis; et ergo est etiam speculativa sicut tota theologia, denominando a principaliori. Ad secundam, quod si ,opus' capitur communiter pro omni actione vel volitione, neganda est maior, quia etiam theologiae beatorum finis est Dei dilectio, quae tamen non est practica. Sed si ,opus' capitur pro praxi activa vel factiva proprie, tunc concessa maiore negatur minor. Et ad probationem dicitur quod dilectio caritatis non est proprie opus, ut dictum est, nec ab ea scientia debet dici practica proprie, sicut dictum est. Et in hoc salutae sunt omnes auctoritates. Probant enim theologiam finiri ad dilectionem tamquam ad finem quo, sed non probant quod a tali opere scientia debeat dici practica. Et ad rationem patet per idem. Nam nostrae theologiae finis propinquus est dilectio; sed a tali opere non debet scientia denominari practica, sed ab opere regulabili prudentia vel arte.*